АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДОМНИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
от 27 октября 2017 года.

№ 92

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Домнинское» на 2018 и плановый период 2019 и 2020годов.

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в сельском поселении «Домнинское», утвержденным Решением Совета сельского поселения от 14.07.2014 г. № 113, в целях составления проекта бюджета на очередной финансовый год, администрация сельского поселения «Домнинское»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Домнинское».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера.
3. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения на специально оборудованных стендах сельского поселения «Домнинское» и на официальном сайте сельского поселения «Домнинское».

Глава сельского поселения
 «Домнинское»                                                   А.Н.Романов

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Домнинское» на 2018 год и плановый период 2019
и 2020 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Домнинское» на 2018 год и плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и положения «О бюджетном процессе сельского поселения «Домнинское» принятого Решением Совета сельского поселения «Домнинское» № 113 от 14.07.2014г.
Бюджетная и налоговая политика сельского поселения «Домнинское» на 2018 - 2020 годы направлена на сохранение социальной и экономической стабильности, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости сельского бюджета в условиях ограниченности его доходных источников.
Дополнительные риски ухудшения экономической ситуации и, следовательно, доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе и бюджета сельского поселения «Домнинское» повышают актуальность обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.

Основные цели и задачи бюджетной политики в 2018 году и на плановый период до 2020 года

Бюджетная политика района на 2018 год и плановый период до 2020 года будет направлена на дальнейшее обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения «Домнинское» путём жёсткого соблюдения бюджетных правил при планировании расходной части бюджета, рационального использования имеющихся в поселении ресурсов с учётом показателей результативности и эффективности бюджетных расходов.
Исполнительным органам муниципальной власти - главным распорядителям средств бюджета сельского поселения «Домнинское» и органам местного самоуправления необходимо провести работу по мобилизации доходов и оптимизации расходных обязательств, сконцентрировав расходы на ключевых социально-экономических направлениях.
Бюджетная политика в области расходов на 2018г. и на период до 2020 года определена с учётом приоритетности расходов, связанных с улучшением условий жизни человека, адресном решении социальных проблем, повышении качества муниципальных услуг, стимулировании инновационного развития.
Формирование бюджета сельского поселения «Домнинское» на 2018 год планируется осуществлять на основе следующих основных подходов:
-	обеспечение бюджетными средствами в 2018 году расходов на заработную плату;
-	установления на 2018 год тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды - 30,2%;
- применение в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета индексации расходов бюджета, связанных с обеспечением деятельности органов местного самоуправления и обеспечение деятельности муниципального учреждения сельского поселения «Домнинское» в том числе на оплату связи, транспортных и коммунальных услуг.
Основными целями бюджетной политики на 2018 год и среднесрочную перспективу являются:
1)	сохранение и развитие доходного потенциала сельского поселения
«Домнинское»;
2)	подготовка к переходу на программно-целевой принцип
формирования бюджета сельского поселения «Домнинское» в
среднесрочной перспективе;
3)	повышение эффективности бюджетных расходов и предоставления
муниципальных услуг при безусловном выполнении социальных
обязательств перед гражданами;

Сохранение и развитие доходного потенциала сельского поселения
«Домнинское»

Формирование доходов бюджета сельского поселения «Домнинское» в
2018-2020 годах будет осуществляться исходя из динамики основных
макроэкономических показателей, определенных прогнозом социально-
экономического развития сельского поселения «Домнинское» на
среднесрочную перспективу.
Основные направления в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов в сельском поселении «Домнинское», с учетом приоритетных направлений налоговой политики на уровне Российской Федерации, Забайкальского края муниципального района «Читинский район» следующие:
-	продолжение работы по проведению мониторинга применяемых налоговых льгот и оценки их эффективности, отмене неэффективных налоговых льгот;
-мониторинг дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных платежей в бюджет, принятие мер, направленных на снижение задолженности по налогам и сборам;
-	совершенствование налогового администрирования.

Обеспечение перехода на программно-целевой принцип формирования бюджета сельского поселения «Домнинское» в среднесрочной
перспективе

Поэтапное внедрение программно-целевого планирования обусловлено необходимостью формирования прямой взаимосвязи между осуществляемыми расходами и желаемыми результатами. Должна быть сформирована система, позволяющая установить прямую зависимость между ожидаемыми результатами социально-экономического планирования и бюджетными показателями. Переход к формированию программного бюджета будет являться одним из этапов в развитии программного планирования.
Основой формирования «программного бюджета» являются муниципальные программы. В 2018 году продолжится работа по разработке необходимой нормативной правовой базы: порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения «Домнинское», перечень муниципальных программ, который необходимо доработать исполнительным органам муниципальной власти сельского поселения «Домнинское» в 2018 году. Каждая муниципальная программа должна содержать прогноз и описание конечных результатов, характеризующих целевое состояние уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере.
Переход к формированию и исполнению «программного бюджета» должен сопровождаться внедрением системы «Электронный бюджет», обеспечивающим прозрачность финансово-хозяйственной деятельности каждого отдельного участника бюджетного процесса, гарантировать достоверность и открытость их деятельности, предусматривать возможность участия граждан, профессиональных сообществ, бизнеса и контролирующих организаций в процессах формирования, утверждения и исполнения бюджета.

Повышение эффективности бюджетных расходов и качества предоставления муниципальных услуг при безусловном выполнении социальных обязательств перед гражданами

Для решения задачи по повышению отдачи от использования бюджетных расходов, в том числе за счёт муниципального учреждения, совершенствования перечня и улучшения качества, оказываемых ими услуг, бюджет поселения «Домнинское» продолжает формироваться и исполняться в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 мая 2010г. № 83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в условиях новых реформ финансового обеспечения услуг, оказываемых муниципальными учреждениями всех типов (казёнными, бюджетными, автономными). Федеральным законом от 23 июля 2013 года № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные     акты     Российской     Федерации» предусмотрено формирование базовых (отраслевых) перечней государственных (муниципальных) заданий на единой методологической основе финансового обеспечения данных услуг.
Государственные (муниципальные) задания формируются на основе базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ. Это позволит существенно повысить эффективность работы по составлению и финансовому обеспечению муниципальных заданий на основе нормативных затрат на оказание соответствующей муниципальной услуги.
С целью создания условий для оказания качественных муниципальных услуг, необходимо в ходе реализации основных направлений бюджетной политики обеспечить:
формирование муниципального задания исходя из оценки потребностей физических и юридических лиц в оказании услуги;
стандартизацию предоставления муниципальных услуг, приведение оказания услуг различными учреждениями к единому формату, повышение качества предоставляемых услуг благодаря четкому определению содержания каждой услуги;
мониторинг деятельности муниципального учреждения в целях оценки эффективности работы, оценки результатов выполнения задания, достоверности результатов выполнения муниципального задания.
Бюджетная политика в области расходов бюджета сельского поселения "Домнинское" на 2018 год и на период до 2020 года определена с учетом приоритетности расходов, связанных с улучшением условий жизни человека, адресном решении социальных проблем, повышении качества муниципальных услуг.

Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса
В целях реализации принципа прозрачности (открытости) и обеспечения полного и доступного информирования граждан о бюджете сельского поселения «Домнинское» будет размещён на официальном сайте администрации сельского поселения бюджет для граждан, сформированный в соответствии с Методическими рекомендациями по предоставлению бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов и отчётов об их исполнении, утверждёнными совместным Приказом от 22.08.2013г. Минфин № 86н, Минрегионразвития № 357, Минэкономразвития № 468 Российской Федерации.
Это предоставит гражданам возможность получения в доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.
Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту сельского бюджета, отчету об его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.

Развитие и повышение эффективности
муниципального финансового контроля

В связи с внесенными Федеральным законом от 23.07.2013г.  № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования государственного (муниципального) финансового контроля и ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, а также на основании Федерального закона, от 05.04.2013г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основными направлениями развития в этой сфере станут разграничение и уточнение полномочий органов местного самоуправления поселения, в том числе:
проведение Администрацией поселения санкционированной оплаты каждого денежного обязательства получателей бюджетных средств после проверки документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, и проверки на всех этапах осуществления закупок соответствия информации о предоставленных объемах финансового обеспечения информации, зафиксированной в документах;
осуществление органом муниципального финансового контроля, сформированным представительным органом, (должностными лицами) полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности, осуществление контроля за соблюдением законодательства при составлении и исполнении бюджета в отношении расходов, связанных с закупками, установление достоверности учета таких расходов;
осуществление главными распорядителями бюджетных средств контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления, исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем и подведомственным ему получателем бюджетных средств.
Вместе с тем при организации этой работы необходимо исключить возможное дублирование контрольных функций между всеми органами финансового контроля.
Главная задача этой работы - организация действенного, компетентного и всеобъемлющего контроля за эффективным использованием бюджетных средств в целях повышения качества управления муниципальными финансами поселения.

Глава сельского поселения
«Домнинское»			    					А.Н.Романов